HỘI VĂN HỌC  NGHỆ THUẬT TỈNH BẮC NINH
BTC CUỘC THI “CÂY BÚT TUỔI HỒNG” LẦN THỨ 2 NĂM 2020

Số:        /TL - BTC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng 8 năm 2020

THỂ LỆ
 Cuộc thi “Cây bút Tuổi hồng” lần thứ 2 năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-VHNT ngày 28/6/2020 của Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức Cuộc thi “Cây bút Tuổi hồng” lần thứ 2 năm 2020; Căn cứ Quyết định số 21/QĐ-VHNT của Chủ tịch Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi “Cây bút Tuổi hồng” lần thứ 2 năm 2020.
Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ cuộc thi “Cây bút Tuổi hồng” lần thứ 2 năm 2020 cụ thể như sau:
 I. CHỦ ĐỀ CUỘC THI: Sáng tác Văn học: “Em yêu Quê em”.
 II. THỜI GIAN TỔ CHỨC
- Phát động cuộc thi: từ tháng 9/2020 đến hết ngày 20/11/2020.
- Thời gian nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 5/11/2020.
      - Thời gian xét  và trao giải thưởng: Vào dịp kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2020).
 III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA
Là học sinh các trường Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.
IV. QUY ĐỊNH ĐỐI VỚI TÁC PHẨM, TÁC GIẢ DỰ THI
1. Đối với Tác phẩm:
- Thơ: Các thể thơ hiện hành.
- Văn xuôi: Truyện ngắn, bút ký văn học, ghi chép, tản văn.
- Không hạn chế số lượng bài dự thi ở mỗi thể loại.
- Nội dung: Thể hiện tình yêu của tuổi trẻ đối với quê hương, đất nước, mái trường, tình bạn; gia đình, người cha, người mẹ, thầy cô và bạn bè; thể hiện mơ ước, tình cảm, trách nhiệm của học sinh đối với bản thân, gia đình và cộng đồng. Các tác phẩm viết về gương người tốt, việc tốt; công cuộc đổi mới của quê hương…
-  Các sáng tác phải đảm bảo là những tác phẩm mới của chính tác giả, chưa công bố, đăng tải trên các phương tiện truyền thông đại chúng và các trang mạng xã hội; chưa tham gia ở các cuộc thi khác.
- Bài dự thi của tác giả:
+ Bài dự thi được viết bằng tiếng Việt đánh máy trên khổ giấy A4, phông chữ TimesNewRoman, cỡ chữ 14. Nếu viết tay, chữ viết trên 1 (một) mặt giấy.
+ Bài dự thi ghi rõ tên tác phẩm, họ và tên tác giả, địa chỉ liên hệ, số điện thoại, email (nếu có).
+ Tác phẩm dự thi đạt yêu cầu sẽ được chọn đăng trên tạp chí Người Kinh Bắc, được hưởng nhuận bút theo quy định, và gửi đăng các tạp chí Trung ương.
+ Ban Tổ chức không trả lại các bản thảo gửi dự thi.
[bookmark: _GoBack]- Đối với tác giả có tác phẩm đạt giải thưởng: Được Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và giải thưởng theo Thể lệ Cuộc thi.
2. Đối với tác giả:
- Tác giả ghi rõ Họ và tên khai sinh, địa chỉ liên lạc, số điện thoại liên hệ; email (nếu có).
- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận các quy định của Ban Tổ chức Cuộc thi.
V. HỒ SƠ VÀ ĐỊA ĐIỂM NHẬN TÁC PHẨM DỰ THI
1. Hồ sơ dự thi gồm có:
Tác phẩm dự thi đựng trong phong bì dán kín, bên ngoài ghi rõ: Bài dự thi Cuộc thi “Cây bút Tuổi hồng” lần thứ 2 năm 2020 (phong bì có dán tem, ghi rõ họ tên, địa chỉ, email, số điện thoại của tác giả để Ban Tổ chức liên hệ khi cần thiết).
2. Địa điểm nhận tác phẩm dự thi:
Bài dự thi gửi qua đường bưu điện hoặc nộp trực tiếp trong giờ hành chính về địa chỉ: Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Bắc Ninh, Số 1, Đường Lý Thái Tổ, thành phố Bắc Ninh, tỉnh Bắc Ninh trước ngày 05/11/2020. Điện thoại: 0222.3814.917; 0222.3820.940; DĐ: 0962.885.693; Email: banhoivienvhnt@gmail.com
VI.GIẢI THƯỞNG
 1. Cơ cấu Giải thưởng: Gồm giải A, giải B, giải C và một số giải Khuyến khích, cho các thể hoại như sau:
 1.1. Thể loại Văn xuôi:
- 01 Giải A, trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng)
- 01 Giải B, trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng)
- 02 Giải C, trị giá 1.500.000đ/1 giải (Một triệu năm trăm nghìn đồng)
- 05 Giải Khuyến khích, trị giá 1.000.000đ/1 giải (Một triệu đồng)
1.2. Thể loại Thơ:
- 01 Giải A, trị giá 2.000.000đ (Hai triệu đồng)
- 01 Giải B, trị giá 1.500.000đ (Một triệu năm trăm ngàn đồng)
- 02 Giải C, trị giá 1.000.000đ/1 giải (Một triệu đồng)
- 05 Giải Khuyến khích, trị giá 700.000đ/1 giải (Bẩy trăm ngàn đồng)
2. Thời gian Tổng kết và trao giải: Vào dịp kỷ niệm 38 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/2020).
Ban Tổ chức Cuộc thi rất mong nhận được sự tham gia, hưởng ứng của các em học sinh trong các trường Trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh để Cuộc thi thành công tốt đẹp./.

	Nơi nhận:
- Sở GD&Đào tạo (p/h);
- Phòng Giáo dục các huyện, thị xã, TP (p/h);
- Các trường THCS trên địa bàn tỉnh (p/h);
- Hội VHNT tỉnh:
          + Thường trực Hội VHNT tỉnh;
          + Thành viên BTC cuộc thi;
          + Ban CT Hội viên, Sáng tác, Triển lãm;
          + Lưu VT.

	TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH HỘI VHNT TỈNH
Ngô Hồng Giang

1